
Zákaz provozu kotlů 
1. a 2. emisní třídy 
a změny podpory z dotačních

programů MŽP



Vliv lokálních topenišť na ovzduší

Podle dat ČHMÚ pochází 
z lokálního vytápění domácností
více než 75 % všech emisí jemných
prachových částic a více než 95 %
emisí bezo[a]pyrenu
produkovaných v ČR

Je zřejmé, že lokální topeniště
u nás mají zásadní vliv na kvalitu
ovzduší i na zdraví lidí

ČHMÚ



Kvalita ovzduší v ČR 2022 – benzo[a]pyren

Byť se nám kvalita ovzduší
zlepšuje, do plnění
doporučených hodnot WHO
máme ještě daleko

Stále se na celém území nedaří
plnit ani stávající imisní limity 

ČHMÚ



Vliv lokálních topenišť na zdraví
Prachové částice ze spalování pevných paliv na sobě
mají navázané další škodlivé látky, jako např. těžké
kovy, polycyklické aromatické uhlovodíky ad.

Jemné prachové částice pronikají hluboko do plicních
sklípků a dostávají se do krevního řečiště a s nimi 
i všechny na nich navázané nebezpečné látky, včetně
rakovinotvorného benzo[a]pyrenu

Podle Státního zdravotního ústavu způsobuje v ČR
znečištěné ovzduší každoročně 3 100 předčasných
úmrtí



14 % bytů v ČR používá jako hlavní zdroj energie k vytápění
pevná paliva (biomasu, uhlí apod.).
76 % bytů je vytápěno environmentálně příznivějším
způsobem (dálkovým teplem, plynem nebo elektřinou).
V rámci kotlíkových dotací již MŽP podpořilo výměnu 130 000
starých kotlů, v rámci NZÚ 51 000, některé výměny probíhají
bez i dotací.
Většina kotlů v provozu splňuje 3. nebo vyšší třídu a mohou
tak být i nadále provozovány.
MŽP odhaduje, že možná až 150 tis. kotlů je stále ještě třeba
vyměnit, přesná čísla nejsou.

Jak je to s počty

mzp.cz



Zákaz provozu nejstarších kotlů (horších než 3. třídy) v domácnostech
Zákaz je v zákoně od roku 2012, každý měl až 12 let na přípravu.
Třída kotle je na výrobním štítku a v dokladu o kontrole technického
stavu a provozu kotle.
Kontrolu technického stavu a provozu kotle má každý povinnost
provádět jednou za 3 roky, a to již od roku 2016!
Plnění obou těchto povinností podle zákona o ochraně ovzduší kontrolují
obecní úřady obcí s rozšířenou působností.

Co se mění od 1. září 2024



Obecní úřady ORP ví, jak postupovat
Kontrolní orgány jsou ze strany MŽP dlouhodobě metodicky vedeny,
aby věděly, jak správně a co nejefektivněji provádět kontroly
Stávající metodika byla doplněna o podrobnější doporučené postupy
od 1. září
Cílem není ukládat pokuty, ale dosáhnout co nejdříve nápravy
nelegálního stavu, a to sociálně citlivě a maximálně efektivně
Nejprve úředníci vyzvou k nápravě, až poté uloží pokutu (ta může
dosáhnout až 50 tisíc korun)
Povinnost mít kontrolu technického stavu kotle - jednou za 3 roky 



Obecní úřady ORP ví, jak postupovat
Úřady budou přihlížet k tomu, že mají lidé závaznou objednávku nebo
podanou žádost o dotaci, i když výměnu fyzicky k 1. září 2024
nestihnou

Sociální citlivost
v metodice je popsáno, jak při řešení přestupků zohledňovat sociální
situaci provozovatele (namísto pokuty možnost uložení napomenutí,
pokuta při spodní hranici se zohledněním majetkových poměrů
provozovatele)



Podpora výměn starých kotlů
“Kotlíkové dotace” vyhlášeno již pět výzev

poskytovány  od roku 2015
financovány z fondů EU
rozdělovány prostřednictvím krajů
od roku 2022 cílí na nízkopříjmové 
domácnosti

Celkem již MŽP podpořilo výměnu 
130 000 kotlů, z čehož bylo vyměněno
přes 115 000 starých kotlů za více než 

13 mld. korun 

Příjem žádostí v 5. vlně stále probíhá,
dotace jsou vypláceny zálohově.

Dotace pro domácnosti na
výměnu starých neekologických
kotlů (1. a 2. třídy) za úsporné
a šetrné zdroje vytápění



Zájem o kotlíkové dotace od roku 2022



Podpora výměn starých kotlů       
z Nové zelené úsporám

starých neekologických kotlů (1. a 2. třídy)
lokálních topidel na pevná paliva
elektrického vytápění
starých plynových kotlů

Dotace pro všechny domácnosti na výměnu: 

vyměněno přes 51 tisíc zdrojů
vyplaceno již více než 4,7 miliard Kč

poskytovány  od roku 2014
financovány z emisních povolenek, NPO
a nyní z Modernizačního fondu
rozdělovány prostřednictvím SFŽP ČR
příjem žádostí stále probíhá



Zájem o výměny zdrojů v Nové zelené úsporám



Kotlíkové dotace do 31. srpna 2024 pro 1. a 2.
emisní třídu - nízkopříjmové domácnosti

Výplata dotace je možná po realizaci i ZÁLOHOVĚ!

pro žadatele, kteří pobírají starobní
nebo invalidní důchod třetího stupně,
nebo příspěvek na bydlení
žádost na krajském úřadě
podpora výměn kotlů nižší než 3.
emisní třídy
výše dotace až 95 % uznatelných
nákladů
možná kombinace s dalšími dotačními
okruhy NZÚ a NZÚ Light 



pro domácnosti bez rozdílu příjmu
výše dotace max. 50 % uznatelných
nákladů
možná kombinace s dalšími dotačními
okruhy NZÚ - bonifikace
možné žádat o výměnu starého
plynového kotle a el. vytápění za
tepelné čerpadlo
bezplatné poradenství: krajská
pracoviště SFŽP ČR
žádost: elektronicky přes AIS SFŽP ČR

Dotace z NZÚ do 31. srpna -  pro 1. a 2. em. třídu



pro nízkopříjmové domácnosti
dotace bude nižší než nyní

pro domácnosti bez rozdílu
příjmu
dotace bude nižší o desítky
tisíc korun

Snížení dotací od 1. září 2024 
pro kotle 1. a 2. emisní třídy

S podáním žádosti poradí již nyní poradci MAS nebo EKIS.

Podpora výměn bude od 1. září výrazně omezena.
Doporučujeme podat žádost do 31. 8. a instalaci případně provést později.

 www.novazelenausporam.cz



Nově: od 1. září 2024 dotace 
na všechny uhelné kotle 

bude zahájena motivační finanční
podpora výměn všech uhelných kotlů
(jen ve 3. emisní třídě je více než 60
tisíc kotlů)

CÍL: do 10 let odejít od spalování uhlí
v lokálních zdrojích vytápění





@ministerstvo_zpMinisterstvo životního prostředí @mzpcr

Děkujeme za pozornost 

mzp.cz

@ministerstvozivotnihoprostrediMinisterstvo životního prostředí


